
 
COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  88  del  29-06-2019 

 

REGISTRO  SERVIZIO TRIBUTI  n. 2 del  29-06-2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI RISCOSSIONE DEI 

TRIBUTI COMUNALI 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di giugno, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 21.05.2019; 
  



COPIA - Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 88 del 29-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 25 del 13.03.2001 esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione schema di convenzione per riscossione TARSU”; 
 
DATO ATTO che il servizio di riscossione è passato dalla Banca di Roma ex Concessionaria per il 
servizio di riscossione tributi della Provincia di Frosinone, a Riscossione S.p.A, e successivamente 
al Gruppo Equitalia; 
 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 2 del decreto legge n. 193 del 22.10.2016 convertito con 
modificazioni dalla legge 1 dicembre 2016 n. 225; 
 
VISTA la nota prot. n. 2017/109010 del 12.01.2017, trasmessa dal Gruppo Equitalia con la quale 
viene comunicato il nuovo assetto societario con la costituzione della nuova società operativa 
Equitalia Servizi di Riscossione Spa, dove sono confluiti i tre agenti della Riscossione Equitalia 
Nord, Equitalia Centro, Equitalia Sud alla quale è stata trasferita la titolarità di tutti i rapporti 
giuridici in essere senza soluzione di continuità; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 2 del D.L. n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del D.L. n. 50 del 2017, dispone 
al comma 2 che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, 
comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di 
riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 
46, delle società da esse partecipate”; 

- dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del D.L. n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del 
Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale 
all’Agenzia delle Entrate ed in particolare all’ente pubblico economico, ente strumentale 
dell’Agenzia delle Entrate, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”; 

- in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune a decorrere dal 1° luglio per 
riscuotere coattivamente il ruolo di cui al D.P.R. n. 602 del 1973 dovrà adottare apposita 
deliberazione;  

- l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le 
modalità di riscossione delle proprie entrate; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.09.2017 con la quale è stato 
deliberato di affidare, a decorrere dal 1° luglio 2017, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 193 del 
22 ottobre 2016, all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, l’attività di riscossione coattiva, tramite 
ruolo di cui al D.P.R. n. 602 del 1973, delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08.09.2014; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.09.2014 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario tari per l’anno 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2019 con la quale sono state 
confermate le tariffe TARI, approvate nel 2014, anche per l’anno 2018; 
 



COPIA - Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 88 del 29-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tributi n. 200 del 20.12.2018 di 
approvazione del ruolo TARI 2018; 
 
VISTO lo schema di convenzione per la gestione dell’attività di riscossione dell’Agenzia delle 
Entrate Riscossione nel quale sono dettagliate le modalità di riscossione del ruolo TARI ed i 
relativi compensi; 
 
RITENUTO necessario per la stampa e la postalizzazione della TARI 2018 avvalersi del servizio 
fornito dall’Agenzia delle Entrate Riscossione; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, per l’affidamento 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

- di affidare il servizio di stampa e postalizzazione della TARI anno 2018 all’Agenzia delle Entrate 
Riscossione; 
 
- di approvare la convenzione per la gestione dell’attività di riscossione del citato tributo TARI con 
l’Agenzia delle Entrate Riscossione;   
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TRIBUTI 

 f.to: dr. Donato Prospero 

  



COPIA - Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 88 del 29-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  29-06-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

  f.to: rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  88  del registro Generale. 

 

Pescosolido, 29-06-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to:  dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, 29-06-2019            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to: dr. Donato Prospero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


